
João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016Nº 16.273 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 37.140 de 20 de  dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3403/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.336,00 (seis mil, trezentos 

e trinta e seis reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
08.000 –  SECRETARIA DE ESTADO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
08.101 –  SECRETARIA DE ESTADO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL

Especifi cação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 3390 100 6.336,00

TOTAL 6.336,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
08.000 –  SECRETARIA DE ESTADO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
08.101 –  SECRETARIA DE ESTADO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL

Especifi cação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
TELEFONE 3390 100 1.400,00

04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 4490 100 4.936,00

TOTAL 6.336,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 37.141 de 20 de dezembro  de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, inciso II, da Lei nº 10.764, 
de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3638/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:    
24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  
24.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
14.421.5005.4642.0287- QUALIFICAÇÃO DA MÃO DE OBRA 
                                        PRISIONAL EM SERVIÇO 3390.36 100 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir: 
24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  
24.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
14.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.30 100 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.142 de 20 de dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3790/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.4734.0287- REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL
                                        DA REDE DE ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA
                                        E HEMATOLÓGICA NO ESTADO 3390 110 100.000,00

TOTAL 100.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.4734.0287- REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL
                                        DA REDE DE ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA
                                        E HEMATOLÓGICA NO ESTADO 4490 110 100.000,00

TOTAL 100.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de     

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Decreto nº 37.143 de  20 de  dezembro  de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3711/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:   
16.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO    
               DO SEMIÁRIDO
16.102 – PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO CARIRI, SERIDÓ E CURIMATAÚ

    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.606.5002.1771.0287- DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E  
                                        INSERÇÃO NO MERCADO COMPETITIVO
                                        (PROCASE) 3350 100 50.000,00

4450 100 550.000,00

TOTAL 600.000,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 

conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF, acumulado 
de janeiro a novembro de 2016, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  20        

de dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.144 de 20 de  dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3773/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,

DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especifi cação Natureza Fonte Valor

26.782.5004.4468.0287- IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

MELHORIA DA SEGURANÇA RODOVIÁRIA 4490 111 150.000,00

TOTAL 150.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,

DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especifi cação Natureza Fonte Valor

26.782.5004.4410.0287- RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO,  
MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
RODOVIAS 4490 111 150.000,00

TOTAL 150.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de     

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 37.145 de 20 de dezembro  de 2016
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, inciso II, da Lei nº 10.764, 
de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/3785/3788/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 552.250,00 (quinhentos 

e cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
abaixo discriminadas:
14.000 –  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
14.101 –  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

02.062.5158.4630.0287- ASSISTÊNCIA JURÍDICA CRIMINAL 3390.93 100 200.000,00

03.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.46 100 352.250,00

TOTAL 552.250,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
14.000 –  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
14.101 –  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

03.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
TELEFONE 3390.39 100 73.500,00

03.122.5046.4199.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 100 35.000,00
3390.39 100 5.000,00

03.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.36 100 700,00
3390.39 100 16.600,00

03.122.5046.4211.0287- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 100 7.000,00
3391.39 100 450,00

03.122.5046.4212.0287- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 100 33.000,00

03.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 3390.93 100 175.800,00

03.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490.52 100 165.000,00

03.128.5158.2389.0287- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3390.14 100 6.700,00
DA DEFENSORIA PÚBLICA

3390.36 100 500,00
3390.39 100 17.000,00

03.302.5046.4222.0287- ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA 3390.93 100 16.000,00

TOTAL 552.250,00



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 3

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 37.146 de 20 de dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/3670/3694/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 231.613,00   (duzentos e trinta 

e um mil, seiscentos e treze reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
06.000 – MINISTÉRIO PÚBLICO
06.902 – FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

03.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 3390 270 18.200,00

4490 270 181.070,00

TOTAL 199.270,00

06.903 – FUNDO ESPECIAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

03.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 270 13.127,00

03.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 4490 270 19.216,00

TOTAL 32.343,00
TOTAL GERAL 231.613,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
06.000 – MINISTÉRIO PÚBLICO
06.902 – FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

03.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 
DE IMÓVEIS 3390 270 199.270,00

TOTAL 199.270,00

06.903 – FUNDO ESPECIAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

03.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 3390 270 32.343,00

TOTAL 32.343,00
TOTAL GERAL 231.613,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 37.147 de 20 de  dezembro  de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 

Decreto nº 37.148 de  20 de  dezembro  de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3683/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 45.350,00 (quarenta e cinco 

mil, trezentos e cinquenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
01.000 – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.101 – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS                                       
                                       ADMINISTRATIVOS 3390 100 45.350,00

TOTAL 45.350,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
01.000 – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.101 – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.122.5046.4199.0287-ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390 100 20.000,00

01.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
                                       ADMINISTRATIVOS 3190 100 25.350,00

TOTAL 45.350,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de      

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, incisos III e IV, § 2º, inciso II, da Lei 
nº 10.764, de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3697/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 571.000,00 (quinhentos e 

setenta e um mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

02.061.5244.1480.0287- CONSTRUÇÃO DE UNIDADES JUDICIÁRIAS
– 1º GRAU 4490.51 270 221.000,00

02.061.5244.1490.0287- CONSTRUÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIÁRIOS
– 1º GRAU 4490.51 270 150.000,00

02.122.5046.4888.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
– 1º GRAU 3390.30 270 100.000,00

02.122.5046.4889.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
– 2º GRAU 3390.30 270 100.000,00

TOTAL 571.000,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

02.061.5244.1885.0287- CONSTRUÇÃO DE UNIDADES JUDICIÁRIAS
– 2º GRAU 4490.51 270 300.000,00

02.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.46 270 271.000,00

TOTAL 571.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial4

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº 473/2016/DEREH/GS                                            EXPEDIENTE DO DIA: 13/12/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e nos termos da Lei nº 7.419/03, 
combinado com a Lei nº 10.660 de 29 de março de 2016 e de acordo com o Parecer da Comissão de 
Gestão do PCCR dos Profi ssionais do Grupo Magistério, DEFERIU os processos de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL VERTICAL:

CLASSE FUNDAMENTO

PROCESSO MATRICULA NOME CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03

15.013.107-1 142.888-8 MARIA DA SALETE LOPES DE ATAIDE PROFESSOR EDUC. 
BÁSICA 1 A B Artigo 9°, I, “b”

RESENHA Nº 557/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 19/12/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 
DEFERIU

DE TEMPO DE SERVIÇO / CONTRIBUIÇÃO:
e tendo em vista os relatórios da  GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO PRIVADO
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL
SEE 16022770-4 75186-3 CLAUDENI OLEGÁRIO LEMOS 108 0 0 0

SER 16022287-7 161149-6 GUSTAVO ADOLFO CASCUDO RODRIGUES 828 2822 0 2778

SEE 16022646-5 157175-3 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 4583 0 0 0

SEDH 16022527-2 136527-4 MARIA MARGARIDA BATISTA 1365 0 0 0

SEE 16021782-2 141915-3 MELSE LOPES DA SILVA 361 0 0 0

PUBLIQUE-SE

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 576/2016                 EXPEDIENTE DO DIA 16/12/2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR o Processo 
de Desaverbação de Tempo de Serviço da servidora abaixo relacionada:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO

PERÍODO DIAS

SEAD MINERVA FLORENCIO DOS SANTOS 134.500-1 16.022.768-2
TEMPO PRIVADO

TEMPO PRIVADO

DE 06.09.82 A 04.12.82

DE 01.01.83 A 31.08.88

89

2.070

RESENHA Nº 578/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 19/12/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 
DEFERIU

DE TEMPO DE SERVIÇO / CONTRIBUIÇÃO:
e tendo em vista os relatórios da  GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO PRIVADO
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL
SEE 16020426-7 144289-9 ANTÔNIA IVONETE HENRIQUE SILVEIRA 0 0 2099 0

SEE 16019910-7 142652-4 ANTÔNIA VALDEVINA DE ARAÚJO 0 0 212 0

SEPLAG 16016144-4 101648-2 MARIA IRANI COSTA LEAL 0 0 202 0

SEE 16020080-6 141501-8 MARINA DE SOUSA BANDEIRA 0 0 243 0

SEE 16019426-1 131662-1 SEVERINO MENDES DE LIMA 0 0 212 0

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 583/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 16/12/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar nº 
58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU os seguintes processos de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
16.022.514-1 SES 161.723-1 ANTONIO MARCOS SARAIVA
16.021.669-9 SES 178.617-2 MARIANGELA FERREIRA LEAL

RESENHA Nº 584/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 19/12/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe
 foi  outorgada  pela  Portaria nº 2374/GS,  datada  de  18.07.88,  INDEFERIU os processos de ABONO 

DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados :

Ato Governamental nº 2.344                             João Pessoa, 20 de dezembro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com o inciso III e §1º do art. 3º da 
Portaria nº 318/2014 da Secretaria do Patrimônio da União, 

R E S O L V E delegar competência a LIVANIA MARIA DA SILVA FARIAS, Ma-
trícula nº 168.969-0, Secretária de Estado da Administração, para ter acesso ao Sistema de Requerimento 
Eletrônico de Imóveis da União – SISREI.

Nº Processo Matricula NomeLotação

16022535-3 148273-4 CAMILO DOS SANTOS LEALSES

16022464-1 091072-4 ENILDA DE ALBUQUERQUE COSTASES

16022653-8 131700-8 MARIA NERIZIA NOBREGA VIEIRASES

16023442-5 150375-8 MARIA VERONICA DE SOUZA SILVASES

16023203-1 150448-7 MARIZETE MARIA DE FARIASSES

16023052-7 091680-3 VALDEILSA DOS SANTOS CLARINDOSES

16022652-0 151047-9 VANIA LUCIA DE LUNA FREIRESES



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 5

Secretaria de Estado
da Saúde

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Essa Comissão de Pregão, instituída através da Portaria nº 022/2016, através de sua 
Pregoeira, nos termos do Item 9.8 do Edital do Pregão Presencial nº 004/2016 publicado em 26/11/2016 
no DOE e, com base no relatório de diligências nº 001/2016 de 13 de dezembro de 2016 que constatou 
a apresentação de propostas em desconformidade ao Edital do pregão por parte de LÍDER EVENTOS 
E CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 09.332.395/0001-02 e MAIS PROMO PRODU-
ÇÕES E EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ de nº 13.501.014/0001-30 incidindo nos termos do Art. 
48, I da Lei 8.666/93 e que, igualmente constatou a ausência de documentação relativa à qualifi cação 
econômico-fi nanceira da POUSADA E RESTAURANTE E EVENTOS GURUGY EIRELI-ME, 
inscrita no CNPJ de nº 22.028.522/0001-34 incidindo no descumprimento do Art. 31, I da Lei 8.666/93, 
resolve com base no parecer jurídico da Procuradoria, DESCLASSIFICAR LÍDER EVENTOS E 
CONSULTORIA EIRELI e MAIS PROMO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA e, INABILITAR 
a empresa POUSADA E RESTAURANTE E EVENTOS GURUGY EIRELI-ME.  Em tempo, nos 
termos do art. 48, § 3º da Lei 8.666/93 com a redação dada pela Lei 9.648/1998, concede-se aos licitantes, 
o prazo de 8 (oito) dias úteis, para apresentação de documentação e propostas sem os vícios que os des-
classifi caram e inabilitaram, reabrindo-se o prazo para lances às 09:00 hs da manhã do dia 29 de dezembro 
de 2016, na sede da Agevisa/Pb localizada a Avenida João Machado, nº 109, Centro, João Pessoa-PB. 

20 de dezembro de 2016.

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – AGEVISA-PB

PORTARIA  Nº. 024 /2016/AGEVISA-PB                João Pessoa, 20 de Dezembro de 2016. 

O DIRETOR GERAL  DA  AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA - AGEVISA–PB, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 28, § 4º , do Decreto 23.068, de 
5 de junho de 2002, c/c o art. 51 e seu § 4º de Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993:

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Margareth Cristina Queiroz Ramalho Alencar, 

Matrícula Nº. 271.156-7, como PREGOEIRA da Agência Estadual de Vigilânia Sanitária da Paraíba.
Parágrafo único. Na ausência ou impedimento da Pregoeira Ofi cial, as atribuições legais 

atribuídas serão desempenhadas pelo servidor João Evangelista da Silva Filho, Matrícula Nº. 079914-9.
Art. 2º Comporão a equipe de apoio à Pregoeira (o) os servidores Fernando Luis Fer-

reira da Silva Junior, Matrícula Nº. 000160-1 e Ismênia Valverde de Oliveira, Matrícula Nº. 000158-0.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.Secretaria de Estado

da Educação

Portaria nº. 1175/2016                   João Pessoa, 16 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar a servidora MARIA EMILIA SOARES FERNANDES DE 
PONTES, CPF nº. 343.127.654-72, Matrícula nº. 175.335-5, como gestora do Contrato de nº. 098/2016, 
fi rmado com a empresa NASA NORDESTE ARTEFATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no 
processo administrativo nº. 0029293-7/2016, que tramita nesta Secretaria.

07.166/2014 Jediael Alisson Rodrigues dos Santos 1.02953-1 Retroativo do adicional de 
periculosidade

Lei 9.784/99; Art.97, parágrafo único da Lei 
Complementar 58/2003.

07.168/2014 Cristiano de Souza Sampaio 1.02952-8 Retroativo do adicional de 
periculosidade

Lei 9.784/99; Art.97, parágrafo único da Lei 
Complementar 58/2003.

02.302/2015 Pablo Henrique dos Santos Silva 1.02836-5 Retroativo do adicional de 
periculosidade

Lei 9.784/99; Art.97, parágrafo único da Lei 
Complementar 58/2003.

09.446/2016 Aluska Andrade Carneiro 3.02725-7 Gratifi cação de especialização Art.11, §5º da Lei 8.442/2007, modifi cada pela 
Lei 10.326/2014.

09.758/2016 Noemia Climintino Leite 4.02667-3 Gratifi cação de especialização Art.11, §5º da Lei 8.442/2007, modifi cada pela 
Lei 10.326/2014.

11.231/2016 Alan Barbosa Cavalcanti 8.27537-3 Averbação de Tempo de 
Serviço

Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 
Complementar 39/85.

11.333/2016 Jairo Bezerra Silva 4.25244-0 Averbação de Tempo de 
Serviço

Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 
Complementar 39/85.

11.378/2016 Daniel Baracuy da Cunha Campos 8.25832-0 Averbação de Tempo de 
Serviço

Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 
Complementar 39/85.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de dezembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0305/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

09.843/2016 Bernadete Rodrigues 
Araújo 1.00404-2 0960/2016

Progressão funcional em virtude de aposen-
tadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II da 
Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 
com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 
10.660/16.

11.792/2016 Alvaro Luis Pessoa 
de Farias 1.21289-3 0950/2016 Nomeação de cargo em comissão – Pró-Rei-

tor de Infraestrutura - PROINFRA.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução UEPB/
CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 
Estatuto da UEPB.

11.792/2016
Cheyenne Ribeiro Gue-
des Isidro Abilio 7.25311-2 0951/2016 Nomeação de cargo em comissão – Pró-Rei-

tora Adjunta de Infraestrutura - PROINFRA.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução UEPB/
CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 
Estatuto da UEPB.

11.792/2016 Misael Elias de Morais 1.24438-8 0952/2016
Nomeação de cargo em comissão – Pró-
-Reitor de Planejamento e Orçamento 

- PROPLAN

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução UEPB/
CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 
Estatuto da UEPB.

11.792/2016 Pollyanna Xavier Nunes 
França 1.01760-8 0961/2016

Nomeação de cargo em comissão – Pró-Rei-
tora Adjunta de Planejamento e Orçamento 
- PROPLAN

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução UEPB/
CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 
Estatuto da UEPB.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/administrativo/atos-administrativos/
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de dezembro de 2016.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB 

RESENHA/UEPB/GR/0295/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Assunto Fundamentação legal

07.165/2014 Josinaldo Oliveira Vasconcelos 1.02954-5 Retroativo do adicional de 
periculosidade

Lei 9.784/99; Art.97, parágrafo único da Lei 
Complementar 58/2003.



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial6

Secretaria de Estado
da Cultura

PORTARIA N° 017/2016/SECULT/PB                                      João Pessoa, 19 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei nº. 8.186/2007 e Medida Provisória nº 160/2011,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VILMA CAZÉ DA SILVA, matricula nº: 136.767-6, inscrita 

no CPF sob o nº 324.337.004-34, para ser a Gestora do Contrato nº 013/2016, celebrado junto à Com-
panhia Paraibana de Comédia, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.348.409/0001-54, que tem por objeto, 
apresentação do espetáculo “COMO NASCE UM CABRA DA PESTE”, dentro das festividades da 
reabertura do Theatro Santa Rosa, no dia 22 de dezembro de 2016, em João Pessoa/PB.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00123  36.579,93  

TOTAL  36.579,93  

  Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Titular da Unidade Repassadora Titular da Unidade Recebedora

Portaria Conjunta nº 209                                                             João Pessoa, 16 de dezembro de 2016. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE ALICE DE ALMEIDA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB 
A SUPERVISÃO DA SEPLAG e FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do 
artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 
2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 
2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora EGE SEPLAG 30.102 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEPLAG, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo 
de Cooperação Técnica nº 001/2016, que entre si celebram a (o) ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEPLAG e o (a) FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA, relativo à QUITAR DESPESAS DECOR-
RENTES DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA PELA FUNDAC.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) FUNDAÇÃO DESENVOLVI-

MENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA, do crédito orçamentário na 
forma abaixo discriminado(s):

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Encargos Gerais do 
Estado - Recursos sob a Supervisão da Seplag / 
Secretaria de Estado do Turismo e do 
Desenvolvimento Econômico

Portaria Conjunta nº 210                                                             João Pessoa, 16 de dezembro de 2016. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 
DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA e SECRE-
TARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições 
do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites 
estabelecidos na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, 
de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora CINEP - 21.0101 - CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0010/2016, que entre si 
celebram a (o) CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA e o (a) SECRETARIA DE ESTADO DO 
TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, relativo à O PRESENTE TERMO DE COO-
PERAÇÃO TEM POR OBJETO APOIAR FINANCEIRAMENTE A SETDE, PARA EXECUTAR O 25º 
SALÃO DO ARTESANATO DA PARAÍBA, A SER REALIZADO DE 10 A 29 DE JANEIRO DE 2017.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, do crédito orçamentário na forma abaixo 
discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

21 201 23 691 5002 2999 0287 3350 39 270 00165  100.000,00  

TOTAL  100.000,00  

   Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - 
SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências 
sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Companhia de 
Desenvolvimento da Paraíba / 
Secretaria de Estado do Turismo e do 
Desenvolvimento Econômico

Portaria Conjunta nº 211                                                    João Pessoa, 16 de dezembro de 2016.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) SE-
CRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORIS-
MO e SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora EMPREENDER - 77.0001 - Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo, Crédito 
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0011/2016, 
que entre si celebram a (o) Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo e o (a) SECRETARIA DE 
ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, relativo à O PRESENTE TER-
MO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TEM POR OBJETIVO A PARTICIPAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DO 25º SALÃO DO ARTESANATO DA PARAÍBA, NO PERÍODO DE 10 A 29 DE JANEIRO DE 
2017, ATRAVÉS DO APORTE FINANCEIRO PARA PROMOVER AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DAS 
ATIVIDADES FINS DO EMPREENDER-PB.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO DO TU-

RISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Fundo Estadual  de
Defesa  de Apoio ao Empreendedorismo / 
Secretaria de Estado do Turismo e do 
Desenvolvimento Econômico



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 2865

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no 
art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com revisão ex-offi cio 
do Processo nº 10358-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A - Nº. 154/16, publicada no D.O.E de 06/02/2016 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS à servidora VANILDA DA SILVA, no cargo de Professor de Educação Básica 
3, matrícula nº 157.139-7, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação, com base no art. 40, §1º, 
inciso I da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o 
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 401-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME ASSUNTO

01. 10079-16 EDILEUZA DA SILVA DE OLIVEIRA PENSÃO VITALÍCIA

02. 10703-16 CARMEM LUCIA COSTA LINS DE ARAÚJO REAJUSTE DE PENSÃO

03. 10155-16 MARIA MATHIAS DE SOUZA PENSÃO VITALÍCIA

04. 09866-16 SANDRA MARIA TORRES DANTAS BARBOSA SALES PENSÃO VITALÍCIA

05. 10499-16 MAIRIA PEREIRA DA SILVA PENSÃO VITALÍCIA

João Pessoa, 14 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 403-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) abaixo relacionado(s): 

PROCESSO NOME ASSUNTO

01. 10826-16 JOSÉ IVAN PEREIRA FRADE REVERSÃO DE QUOTA

02. 09554-16 LUIS TEIXEIRA DOS SANTOS REVERSÃO DE QUOTA

03. 11007-16 SUELY NAPY ROLIM BARRETO REAJUSTE DE PENSÃO 

04. 10779-16 JENNIFER MARIA DA GRAÇA DE ARAÚJO MUDANÇA DE TITULARIDADE

05. 10436-16 NADEGE DA SILVA DANTAS REVISÃO DE PENSÃO

06. 10615-16 ANA FRANCISCO BRASILEIRO REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 14 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 842/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU o 
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):
REPUBLICAR POR CORREÇÃO

Processo Requerente C. ´P. F Assunto

01 8004.16 HILDA CERQUEIRA CASTRO 601.731.814-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 5290.16 JOSÉ TRINDADE DE SOUZA  027.174.684-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 5788.16 LUIZ GONZAGA DA SILVA FILHO 205.643.334-68 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 7368.16 LUIZ DE OLIVEIRA SILVA 089.326.894-15 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05 7314.16 MARINÊZ ALVES DE SOUZA SILVA 070.978.404-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

06 7624.16 MARIA  DE  LOURDES  NUNES RAMALHO 007.915.714-91 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

07 7194.16 MARIA DA PENHA FERREIRA 204.209.354-87 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

08 6617.16 MARIA DO SOCORRO GOMES  DI  LORENZO 600.878.034-53 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

09 7500.16 OSILÁVIO FERREIRA CHAVES 813.243.834-53 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

10 7376-16 RUTH MARIA MARCELINO 983.266.354-72 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

11 7530.16 WALDERBAN MEDEIROS 133.293.674-15 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

12 4376.16 LIZETE DE MEDEIROS PASSOS 008.286.611-20 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 09 de dezembro de 2016

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 848/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE

 ORIGEM

01 10074-16
MARIA DO SOCORRO ANTONIA DA 

CONCEIÇÃO
150.070-8 2829 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

02 10143-16
ELZA MARLUCE FERNANDES

 CURIOSO
660.615-6 2827 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. FUNDAC

03 10163-16 LEONILDO DE SOUSA CARNEIRO 149.368-0 2841 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

04 10196-16 RITA FIRMINO DA COSTA 077.919-9 2830 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

05 10104-16 VALZÉLIA SANTANA 087.692-5 2834 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEPG

06 10222-16
MARIA DAS GRAÇAS ALBUQUER-

QUE
065.893-6 2838 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

07 10392-16 GIRLANDO DE OLIVEIRA JUSTO 127.665-4 2836 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

08 10161-16 MARIA JOSÉ FELIX PEREIRA 099.087-6 2835 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. PMEP

09 10151-16 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 096.145-1 2839 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

10
1016916

IVETE FERREIRA DE FARIAS 087.306-3 2848 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

11 10123-16
MARIA JOSÉ AVELINO DA CON-

CEIÇÃO
127.026-5 2837 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEDH

12 01966-16 MARIA ANGÉLICA GOMES CAMELO 830.022-4 2798 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. LOTEP

13 10223-16
MARIA VALDENICE FREITAS DE 

LIMA
115.379-0 2842 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

14 10275-16
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 

MELO
115.122-3 2846 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

15    09803-14 ALTAIR DE OLIVEIRA MATIAS 069.317-1 2864 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

16 10292-16 APARECIDA MARIA DA SILVA 144.865-0 2860
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

17 10229-16 JOSÉ ROBERTO DE LUCENA 086.011-5 2847
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.

SEE

18 10111-16
SÔNIA MARIA FERREIRA GONÇAL-

VES DA SILVA
141.586-7 2833

Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

19 10085-16
MARIA DO SOCORRO TORRES RA-

MOS PEREIRA
143.487-0 2822

Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

20 10110-16 MARIA DO SOCORRO GASPAR 137.773-6 2831
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

21 10235-16 ANA BETANIA DO NASCIMENTO 128.445-2 2844
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

João Pessoa, 15 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 850/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM

01 10141-16 NILO PORDEUS XAVIER 135.256-3 2832
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 
10.887/04.

SEE

João Pessoa, 13 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 852/2016

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s), abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 09987-16 NORMA BEZERRA DOS SANTOS  DUARTE 112.755-1

02 10189-16 DALVANIRA PEREIRA DE OLIVEIRA 148.401-0

João Pessoa, 13 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 854/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 9967-16 LUIZ GUILHERME SUASSUNA FERREIRA 458.180-6

02 6934-16 MARIA DO SOCORRO ROCHA FELIX 467.941-5

03 7349-16 DONATILA SOARES DE MELO 009.515-0

04 9736-16 MÔNICA MARIA GONÇALVES MARQUES 079.629-8

05 7302-16 BERNADETE MARIA DE OLIVEIRA 085.307-1

João Pessoa, 15 de dezembro de 2016.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

21 901 11 122 5046 4216 0287 3390 39 270 03379  200.000,00  

TOTAL  200.000,00  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Titular da Unidade Repassadora



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial8

Portaria Nº 771/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 12 de dezembro de 2016. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012

 RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DAN-
TAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, Membro desta Defensoria Pública, para participar do Mutirão 
Carcerário na Comarca de Guarabira, no período de 7 a 11 de novembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 16/12/2016.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 782/2016-DPPB/GDPG                                        João Pessoa, 19 de dezembro de 2016.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DURANTE O RECESSO FORENSE.

RECESSO FORENSE - 2016/2017

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Maria Angela Amaral Di Lorenzo 2ª Vara Mista de Cabedelo 3250 3191 13:00 as 17:00 h

21.12.2016 Risalba Cavalcanti de Lima 6ª Vara de Família da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

22.12.2016 Alexandre Moura Ribeiro 2ª Vara Mista de Bayeux 3232 3250 13:00 as 17:00 h

23.12.2016 Mozeneide V. Lopes 5º Juizado Especial Cível da Capital 3221 6570 13:00 as 17:00 h

24.12.2016 Mércia Maria Araújo Lima 1ª Vara Regional de Mangabeira da Capital 3238 6333 13:00 as 17:00 h

25.12.2016 Cleide M. Patrício da Costa 2ª Vara da Infância e Juventude da Capital 3241 2520 13:00 as 17:00 h

26.12.2016 Vera Lúcia F. Marques Carreiro 3ª Vara Cível da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

27.12.2016 Maria de Fátima S. Dantas 3ª Vara Mista de Santa Rita 3217 7100 13:00 as 17:00 h

28.12.2016 Maria de Fátima A. R. de Melo 3ª Vara de Família da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

29.12.2016 Terezinha Alves A. de Moura 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

30.12.2016 Marcos Antonio M. Guimarães Juizado Especial Criminal da Capital 3214 3974 13:00 as 17:00 h

31.12.2016 Maria do Rosário Lima Silva 4ª Vara de Família da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

01.01.2017 Maria da Penha Chacon 6ª Vara Criminal da Capital 3214 3974 13:00 as 17:00 h

02.01.2017 Fernanda Pedrosa Tavares Coelho 5ª Vara Mista de Santa Rita 3217 7100 13:00 as 17:00 h

03.01.2017 Nadja Soares Baia 2ª Vara da Fazenda Pública da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

04.01.2017 Luzia Aparecida C. Silva 1ª Vara de Família da Capital 3208 2400 13:00 as 17:00 h

05.01.2017 Maria Silvonete R. do Nascimento Lucena 3293 1479 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Delano Alencar Lucas de Lacerda 7ª Vara Criminal da Capital 3214 3974 13:00 as 17:00 h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, 

PEDRAS DE FOGO, PILAR, RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Luis Guedes M. Filho 1ª Vara Mista de Itabaiana 3281 1383 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Roberto Gomes Lopes Caaporã 3286 1188 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 João Gaudêncio Diniz Cabral 3ª Vara Mista de Sapé 3283 5556 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Leda Maria Meira 3ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Cardineuza de Oliveira Xavier Jacaraú 3295 1074 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 Tereza Cristina Torres Vanderlei 2ª Vara Mista de Sapé 3283 5556 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 Eduardo Martinho G. Pereira Juizado Especial Misto de Mamanguape 3292 4230 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Leda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Luis Guedes M. Filho 2ª Vara Mista de Itabaiana 3281 1383 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Maria do Rosário de Lima Rio Tinto 3291 1881 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 João Gaudêncio Diniz Cabral 1ª Vara Mista de Sapé 3283 5556 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Walnir Onofre Honório Gurinhém 3285 1012 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 João Gaudêncio Diniz Cabral Alhandra 3256 2219 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Arland de Souza Lopes 2ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Romero Veloso da Silveira Pedras de Fogo (81) 3635 1410 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 Antonio Nery de Luna Freire Cruz do Espírito Santo 3254 1060 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Fábio Liberalino da Nóbrega Pilar 3282 1019 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Lúcia de Fátima F. Lins Caaporã 3286 1188 08:00 as 12:00 h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Kátia Lanuza de Sá Vieira 2ª Vara Criminal de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

21.12.2016 Gizelda Gonzaga de Moraes 5ª Vara Criminal de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

22.12.2016 Milton Aurélio D. dos Santos 1º Tribunal do Júri de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

23.12.2016 Antônio Roberto de Farias 4ª Vara de Família de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

24.12.2016 Josemara da Costa Silva 2º Juizado Especial Cível de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

25.12.2016 Wallace Ozires Costa 8ª Vara Cível de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

26.12.2016 Carlos Antonio Albino de Morais Umbuzeiro 3395 1381 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Maria de Guadalupe Bezerra Silva 3ª Vara de Família de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

28.12.2016 Admilson Vilarim Filho

Vara Privativa da Infância e Juventude de 

Campina Grande 3310 2553 13:00 as 17:00 h

29.12.2016 José Luiz da Silva Juizado Especial Criminal de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

30.12.2016 José Régis da Silva 1ª Vara Mista de Ingá 3394 1400 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 José de Paula Rego 7ª Vara Cível de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

01.01.2017 Paulo Roberto de A Nepomuceno 3ª Vara Cível de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

02.01.2017 José Fernandes de Albuquerque 1ª Vara Mista de Queimadas 3392 2353 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Kátia Lanuza de Sá Vieira Vara de Execução Penal de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 856/2016

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s), abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 10291-16 MARCOS ALEN ARRUDA PAIVA 084.387-3

João Pessoa, 15 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 858/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 10300-16 JOSÉ ADALBERTO TARGINO ARAÚJO 058.862-8

João Pessoa, 15 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 860/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 10464-16 SAULO MENDONÇA MARQUES 086.826-4 2857 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEPOGF

02 10423-16
MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA  

SANTOS
109.485-8 2859 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

03 10012-16
MARIA DA PENHA DA CONCEIÇÃO 

MIGUEL
149.662-0 2840 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

04 09876-16 MANOEL FERREIRA 132.669-4 2872 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

05 09465-16 MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA 611.503-9 2825 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. IASS

06 10005-16 ESPEDITO CAVALCANTE DA SILVA 080.899-7 2873 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEDH

07 10406-16 LÚCIA DE FÁTIMA FORMIGA DINIZ 095.291-5 2869 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

08 10277-16 JOSÉ ZILMAR DA SILVA 081.568-3 2874 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

09 10394-16
CASSANDRA SUELY QUIRINO DE 

ALMEIDA
115.308-1 2871 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

10 10339-16 FRANCISCO NEIDSON ALVES 005.437-2 2875 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. DER

11 10369-16
WALDIRA COSTA CAVALCANTE 

FREIRE
084.834-3 2870 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

12 11174-16 MARIA DO SOCORRO LIMA DANTAS 134.202-9 2901 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

13 10228-16
ROBERTA STUCKERT DE VASCON-

CELLOS MELO
080.515-7 2843 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEG

14 10324-16 LUIZ CARLOS DA SILVA SOUZA 087.536-8 2866
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

15 10303-16 DEMETRIUS DA COSTA CANTALICE 079.778-2 2861
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

João Pessoa, 19 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/nº 862/2016

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Revisão de Aposentadoria, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal

01 9918-16 MARLUCE DE OLIVEIRA SILVA 066.098-1 2891 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88.

João Pessoa, 15 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº864/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU o 
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 8167.16 ARLINDO DE ANDRADE SILVA 022.507.724-87 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 8246.16 EDILAMOR CRUZ DE LIMA 086.774.334-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 7416.16 JOSE MAX DE ABREU PESSOA 112.430.584-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 7643.16 LIDIA DE QUEIROZ COSTA 319.275.994-15 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05 10001.16 MISAEL EUSTÁQUIO MENDES DE LUCENA 141.141.944-87 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
 
João Pessoa, 20 de dezembro de 2016 

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº866/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFERIU 
o (s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C. P. F. Assunto

01 5510.16 CREUZA CELINA DOS SANTOS 884.823.084-91 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 25 de julho de 2016



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 9

04.01.2017 Carmem Noujain H. Nacad El-Kouri 2ª Vara da Fazenda Pública de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

05.01.2017 José Fernandes de Albuquerque Boqueirão 3391 2329 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Marise Pimentel Figueiredo 1º Juizado Especial Cível de Campina Grande 3310 2400 13:00 as 17:00 h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Odívio Nóbrega de Queiroz Pocinhos 3384 1344 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 Felisbela M. de Oliveira São João do Cariri 3355 1122 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Maria de Fátima Fernandes Batista Sumé 3353 2296 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Maria de Fátima Fernandes Batista 2ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 Odívio Nóbrega de Queiroz Serra Branca 3354 2928 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 Felisbela M. de Oliveira Prata 3390 1045 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 José Fernandes de Albuquerque Soledade 3383 1500 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Maria de Fátima Fernandes Batista 3ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Felisbela M. de Oliveira Juazeirinho 3382 1320 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Odívio Nóbrega de Queiroz Pocinhos 3384 1344 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 Felisbela M. de Oliveira São João do Cariri 3355 1122 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Maria de Fátima Fernandes Batista Sumé 3353 2296 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Maria de Fátima Fernandes Batista 2ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 Odívio Nóbrega de Queiroz Prata 3390 1045 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 José Fernandes de Albuquerque Soledade 3383 1500 08:00 as 12:00 h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Rosenilda Marques da Silva Picuí 3371 2403 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Regina Benigna G. V. R. de Barros 1ª Vara Mista de Cuité 3372 2298 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 Anaíza dos Santos Silveira 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Anaíza dos Santos Silveira 2ª Vara Mista de Esperança 3361 1280 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Ana Paula Miranda dos S. Diniz Remígio 3364 1434 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 João Batista de Souza Alagoa Grande 3273 2633 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Regina Benigna G. V. R. de Barros 2ª Vara Mista de Cuité 3372 2298 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Laura Neuma Bonfi m Sales Areia 3362 2900 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Anaíza dos Santos Silveira 2ª Vara Mista de Esperança 3361 1280 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 Maria de Fátima Azevedo Picuí 3371 2403 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Edson Freire Delgado Barra de Santa Rosa 3376 1168 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 Anaíza dos Santos Silveira 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Regina Benigna G. V. R. de Barros 1ª Vara Mista de Cuité 3372 2298 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 João Batista de Souza Alagoa Grande 3273 2633 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 Ana Paula Miranda dos S. Diniz Remígio 3364 1434 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Anaíza dos Santos Silveira 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Regina Benigna G. V. R. de Barros 2ª Vara Mista de Cuité 3372 2298 08:00 as 12:00 h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Antonio Osman Xavier da Rocha 7ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Mª das Graças V. Ramos 3ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 Jocel Janderlhey A Freitas Água Branca 3481 1205 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Alessandro T. C. Branco B. Lira 3ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Jocel Janderlhey A Freitas 1ª Vara Mista de Itaporanga 3281 1383 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 Mª das Graças V. Ramos Taperoá 3463 2226 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 Jocel Janderlhey A Freitas 3ª Vara Mista de Itaporanga 3281 1383 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Mª das Graças V. Ramos 2ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Antonio Osman Xavier da Rocha 1ª Vara Mista de Piancó 3452 2132 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Alessandro T. C. Branco B. Lira 1ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 Cláudio Souza Barreto 4ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Klebia Maria L. Borba 2º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 Cláudio Souza Barreto 6ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Francisco Lopes de Lacerda Coremas 3433 1785 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Alessandro T. C. Branco B. Lira 1ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 Francisco Lopes de Lacerda 5ª Vara Mista de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Cláudio Souza Barreto Teixeira 3472 2285 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Klebia Maria L. Borba 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765 08:00 as 12:00 h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Terezinha de Jesus M. U. Severo 2ª Vara Mista de Catolé do Rocha 3441 1450 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Maria dos Remédios Mendes 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 Vicente Alencar Ribeiro 2ª Vara Mista de Conceição 3453 2263 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Terezinha de Jesus M. U. Severo 3ª Vara Mista de Catolé do Rocha 3441 1450 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Vicente Alencar Ribeiro São José de Piranhas 3552 1045 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 Rosa Maria Elias Silva 3ª Vara Mista de Sousa 3522 6601 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 José Willami de Souza 3ª Vara Mista de Pombal 3431 2298 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Otávio Neto R. Sarmento 1ª Vara Mista de Cajazeiras 3531 2718 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Terezinha de Jesus M. U. Severo 1ª Vara Mista de Catolé do Rocha 3441 1450 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Damiana de Almeida F. de Oliveira 2ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe 3535 2550 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 Maria dos Remédios Mendes 5ª Vara Mista de Souza 3522 6601 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Terezinha de Jesus M. U. Severo Paulista 3445 1183 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 José Willami de Souza 2ª Vara Mista de Pombal 3431 2298 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Terezinha de Jesus M. U. Severo Brejo do Cruz 3443 2900 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Damiana de Almeida F. de Oliveira 1ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe 3535 2550 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 José Willami de Souza 2º Juizado Especial Misto de Sousa 3522 6601 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Damiana de Almeida F. de Oliveira 5ª Vara Mista de Cajazeiras 3531 2718 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 José Willami de Souza São Bento 3444 1225 08:00 as 12:00 h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.12.2016 Marcos Antonio Maciel de Melo Juizado Especial Misto de Guarabira 3271 3967 08:00 as 12:00 h

21.12.2016 Odonildo de Souza Mangueira 3ª Vara Mista de Guarabira 3271 3967 08:00 as 12:00 h

22.12.2016 Maria de Lourdes Saraiva Pontes Pilões 3276 1069 08:00 as 12:00 h

23.12.2016 Paulo Sérgio Lyra Pereira da Silva Arara 3369 2128 08:00 as 12:00 h

24.12.2016 Antonio Rodrigues de Melo Belém 3261 2400 08:00 as 12:00 h

25.12.2016 João Batista de Souza Alagoinha 3278 1200 08:00 as 12:00 h

26.12.2016 Antonio Rodrigues de Melo Mari 3287 1444 08:00 as 12:00 h

27.12.2016 Valéria M. Solano Macedo Cacimba de Dentro 3379 1174 08:00 as 12:00 h

28.12.2016 Valéria Maria Solano Macedo 2ª Vara Mista de Araruna 3373 1248 08:00 as 12:00 h

29.12.2016 Maria Goreti P. Oliveira Araçagi 3274 1155 08:00 as 12:00 h

30.12.2016 Maria de Fátima Pessoa 1ª Vara Mista de Araruna 3373 1248 08:00 as 12:00 h

31.12.2016 Marcos Antonio Maciel de Melo 3ª Vara Mista de Guarabira 3271 3967 08:00 as 12:00 h

01.01.2017 Mª de Lourdes Araújo Melo Serraria 3275 1053 08:00 as 12:00 h

02.01.2017 Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira 3271 3967 08:00 as 12:00 h

03.01.2017 Maria Goreti P. Oliveira Bananeiras 3367 1117 08:00 as 12:00 h

04.01.2017 Antonio Rodrigues de Melo Caiçara 3370 1046 08:00 as 12:00 h

05.01.2017 Marcos Antonio Maciel de Melo 1ª Vara Mista de Guarabira 3271 3967 08:00 as 12:00 h

06.01.2017 Elizete da Cunha Pereira Solânea 3363 3376 08:00 as 12:00 h

 PLANTÃO DESEMBARGADORES - 2016/2017

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

20.12.2016 Marconi Chianca

21.12.2016 Maria Berenice R. C. Paulo Neto

22.12.2016 Elson Pessoa de Carvalho

23.12.2016 Alberto Jorge Dantas Sales

24.12.2016 Marcos Antônio Gerbasi

25.12.2016 Valéria Lopes Onofre Vita

26.12.2016 Enriquimar Dutra da Silva

27.12.2016 Roberto Sávio de Carvalho Soares 

27.12.2016 Adriano Medeiros Bezerra Cavalcanti

28.12.2016 Coriolano Dias de Sá Filho

29.12.2016 Maria do Socorro Tamar A. Celino

30.12.2016 José Celestino Tavares de Souza

31.12.2016 Wilmar Carlos de Paiva Leite

01.01.2017 Dirceu Abmael de Souza

02.01.2017 Marconi Chianca

03.01.2017 Alberto Jorge Dantas Sales

04.01.2017 Maria Berenice R. C. Paulo Neto

05.01.2017 Paulo Fernando Torreão

06.01.2017 Maria da Conceição Agra Cariri

 

 
PLANTÃO AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - JOÃO PESSOA 2016/2017

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

22.12.2016 Cardineuza de Oliveira Xavier

26.12.2016 Cardineuza de Oliveira Xavier

29.12.2016 Cardineuza de Oliveira Xavier

02.01.2017 Hercília Maria Ramos Régis

05.01.2017 Hercília Maria Ramos Régis

 

 
PLANTÃO AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - CAMPINA GRANDE 2016/2017

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

22.12.2016 José Alípio Bezerra de Melo

26.12.2016 Álvaro Gaudêncio Neto

29.12.2016 José Alípio Bezerra de Melo

02.01.2017 Álvaro Gaudêncio Neto

05.01.2017 José Alípio Bezerra de Melo

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 783/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 19 de dezembro de 2016. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, 
Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na Vara de Feitos 
Especiais da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pelo Núcleo da Defensoria 
Pública da Comarca de Campina Grande, revogando sua designação para a Vara da Custódia da Comarca 
de Campina Grande.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 784/2016-DPPB/GDPG                                         João Pessoa, 19 de dezembro de 2016. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4535/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao 1º Período de 2016, ao Defensor Público OTAVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, 



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial10

Portaria Nº 775/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 14 de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 16 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEDROSA TAVARES COE-
LHO, Símbolo DP-2, matrícula 106.979-9, Membro desta Defensoria Pública, para defender os interesses 
de IOSANA RODRIGUES DE CARVALHO, nos Autos da Ação de Reconhecimento e Dissolução de 
União Estável, Processo Nº 0800115-15.2016.815.0331, em tramitação na 3ª Vara Cível da Comarca de 
Santa Rita, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

RESENHA Nº 117/2016–DPPB/GDPG 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU o seguinte pedido 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 4250/2016 92.657-4 FRANCISCO VIEIRA MEDEIROS FILHO 90 De 5.12.2016 a 5.3.2017

João Pessoa, 19 de dezembro de 2016

matrícula 127.355-8, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara de Comarca de Cajazeiras, 
com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.


